

## **PROTOKÓŁ nr 9/2012**

z posiedzenia Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Polityki Społecznej  
z dnia 4 kwietnia 2012 r.

Obecni na posiedzeniu według załączonych list obecności.

Posiedzenie Komisji o godzinie 10.00 otworzył **Przewodniczący Marian Ostapowicz**, który po powitaniu zaproszonych gości i radnych rady miasta (obecnych 8 radnych, nie obecna jedna radna), przedstawił porządek posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia komisji i stwierdzenie quorum.
2. Informacja z działalności przedszkoli za ostatni rok szkolny.
3. Informacja na temat zabezpieczenia miejsc dla dzieci w wielu przedszkolnym w przedszkolach i szkołach podstawowych na rok szkolny 2012/2013.
4. Informacja Miejskiego Zespołu Administracji Przedszkoli za 2011 rok.
5. Sprawozdanie dotyczące współpracy z organizacjami pozarządowymi za 2011 rok.
6. Sprawy różne.
7. Zakończenie posiedzenia komisji.

**Radny W. Gasek** zaproponował, żeby do porządku obrad wprowadzić dodatkowo informację na temat dodatkowych opłat za pobyt dzieci 5-6-cio letnich w szkołach i przedszkolach.

Radni poparli ww propozycję.

### **Ad 2.**

**Pani J. Helwig** dyrektor Przedszkola nr 1 przedstawiła informację z działalności placówki w roku szkolnym 2011/2012 – załącznik do protokołu nr 1.

**Pani Z. Derenowska** dyrektor Przedszkola nr 2 przedstawiła informację z działalności przedszkola za rok 2011 – załącznik nr 2.

**Pani Z. Zatorska** przedstawiła informację z działalności Przedszkola „Happy days” – załącznik do protokołu nr 3.

**Pani I. Kaźmierczak** dyrektor Szkoły Podstawowej nr 1 przedstawiła „Informację dotyczącą oddziału przedszkolnego w Publicznej Szkole Podstawowej nr 1” – załącznik nr 4.

**Pani M. Bujakowska** dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2 przedstawiła „Informację na temat oddziałów przedszkolnych funkcjonujących w Szkole Podstawowej nr 2 w roku szkolnym 2011/2012” – załącznik do protokołu nr 5.

**Pani I. Starzyńska** dyrektor Szkoły Podstawowej nr 3 przedstawiła „Informację dotyczącą oddziałów przedszkolnych w Szkole Podstawowej nr 3” – załącznik do protokołu nr 6.

**Pani M. Karolewska** kierownik MZAP przedstawiła „Sprawozdanie z realizacji zadań rzeczowo-finansowych za okres I-XII 2011 roku Miejskiego Zespołu Administracji Przedszkoli.” - załącznik nr 7 do protokołu.

**Przewodniczący komisji** podziękował wszystkim Paniom za przedstawienie informacji i poprosił radnych o zadawanie pytań.

**Radny W. Gasek** zapytał czy dzieci wychodząc na zewnątrz są zabezpieczone w kamizelki odbłaskowe czy też same odblaski?

**Pani Z. Derenowska** poinformowała, że dzieci 5-letnie dostały takie odblaski i przedszkole ma 75 kamizelek.

Pozostałe Panie dyrektor poinformowały, że kamizelki zakładane są na początku i na końcu grupy.

**Radny M. Żolnierek** zapytał jaka jest odpłatność za jedno dziecko u Pani Zatorskiej.

**Pani Z. Zatorska** odpowiedziała: „Każdy rodzic płaci 400 zł, to jest tzw. stała opłata miesięczna. Stawka wyżywieniowa za dzień wynosi 9 zł. Jest tu opłata zmienna, ponieważ brane są pod uwagę dwa wskaźniki. Jeden to jest ilość dni w miesiącu a drugi to jest obecność dzieci na zajęciach. I jeżeli dziecko było nieobecne, to te wszystkie dni odliczamy i w następnym miesiącu rodzice płacą mniej. ”

**Radny M. Żolnierek** zapytał: „Czy jest dofinansowanie i przez kogo?”

**Pani Z. Zatorska** odpowiedziała: „Tak, jesteśmy dofinansowywani przez Urząd, jest to ponad 400 zł. na dziecko miesięcznie. ”

**Przewodniczący komisji** zapytał: „Jakie są ceny wyżywienia dzieci w szkołach? Jak po trzech latach funkcjonują oddziały przedszkolne w szkołach, czy rodzice się już do takiej sytuacji przyzwyczaili? Ile miejsc mogą zabezpieczyć przedszkola, ile jest zgłoszonych dzieci?”

**Pani I. Kaźmierczak** powiedziała: „Nie ma takich sytuacji ze strony rodziców, które wzbudzałyby we mnie czy w nauczycielach jakieś obawy. Rodzice przyzwyczaili się, rodzice czują się bardzo dobrze i jest to dla dzieci bardzo korzystne.”

**Pani M. Bujakowska** stwierdziła, że podziela stanowisko koleżanki. „Ja żadnych sygnałów negatywnych nie otrzymałam, wręcz pozytywne, że są rodzice zdziwieni, że tak oddział przedszkolny w szkole może funkcjonować i nic się takiego nie dzieje.”

**Pan B. Wachowiak** kierownik Wydziału Oświaty powiedział: „Komisja, w skład której wejdą panie dyrektorki i przedstawiciele rodziców odbędzie się jutro, więc dziś mogę powiedzieć tylko o ogólnej strukturze jaką chcemy zaplanować.

Łącznie w mieście mamy 20 oddziałów, z których połowa funkcjonuje w oparciu o dwa przedszkola publiczne. Jeden oddział funkcjonuje w przedszkolu Pani Zatorskiej i aż 9 oddziałów mieści się w szkołach podstawowych. ”

**Przewodniczący komisji** zapytał: „Jaka jest tendencja na przyszłość, czy będziemy myśleć o tym, żeby rozbudować przedszkole czy przeczekamy to?”

**Pan B. Wachowiak** kontynuował: „Niewątpliwie pewną destrukcją w tym temacie wprowadziła znana Państwu nowelizacja ustawy o systemie oświaty, przedłużająca o kolejne dwa lata objęcie obowiązku szkolnego 6-latków. My od września 2012 roku jesteśmy przygotowani do wdrożenia reformy 6-latków, poprzez przyjęcie wszystkich dzieci zarówno siedmioletnich jak i sześciolletnich do pierwszej klasy. Gdyby te dzieci, jednorazowo przeszły do klasy pierwszej uwalniając miejsca w oddziałach zerowych nie mielibyśmy takich problemów, jakie mogą mieć miejsce. Roczne przygotowanie przedszkolne można realizować albo w oparciu o przedszkole albo w oparciu o oddział przedszkolny zlokalizowany w szkole podstawowej. Także my postępujemy zgodnie z literą prawa. Mamy ograniczoną liczbę miejsc nie tylko w przedszkolach, ale również w szkołach

podstawowych. Łącznie wpłynęło 300 wniosków rodziców o miejsca dla dzieci w przedszkolach, natomiast my mamy 245 miejsc, czyli dla 55 dzieci praktycznie brakuje nam dzisiaj miejsca, czego by nie było, gdyby nie było opóźnienia wprowadzenia reformy 6-latków. Dlatego w tej sytuacji będziemy Państwu proponowali propozycję:

- SP nr 1 dysponuje dwoma pomieszczeniami w oparciu o które trzy grupy 6-latków realizują obowiązek rocznego przygotowania przedszkolnego,
- SP nr 2 – ma trzy pomieszczenia dla grup przedszkolnych. Dwa przeznaczone są dla potrzeb dzieci 6-letnich, a jedno dla dzieci 5-letnich,
- SP nr 3 – są dwa pomieszczenia odrębne dla 5-latków i dla 6-latków,
- Przedszkole nr 1 – tu będziemy chcieli zaproponować na zasadzie kontynuacji – dwa oddziały 5-latków, gdzie jeden będzie pełnił rolę oddziału integracyjnego i jeden oddział 4-latków. I proponujemy uruchomienie dwóch oddziałów 3-latków.
- Przedszkole nr 2 – tu na zasadzie kontynuacji powinien zafunkcjonować jeden oddział 5-latków, ale w związku z tym, że wniosków dzieci 5-letnich jest łącznie na cztery oddziały, to będziemy proponowali uruchomienie jeszcze jednego 9-cio godzinnego oddziału 5-latków i na zasadzie kontynuacji również dwa oddziały 4-latków. Proponujemy również otwarcie jeszcze jednego oddziału mieszanego 3 - 4 latków.

Natomiast jeśli chodzi o oddziały integracyjne, biorąc pod uwagę stan wiedzy wynikający z orzeczeń z poradni psychologiczno-pedagogicznej, to na dzień dzisiejszy proponujemy oddział integracyjny na poziomie przedszkola nr 1, będzie to kontynuacja. Mamy troje dzieci rocznik 2006 i dwoje dzieci 5-letnich. Tak więc byłby pełny oddział integracyjny.

Odnośnie płatnych godzin świetlicowych dla dzieci zerówkowych. Przypomnę, że przed trzema laty, kiedy wspólnie podejmowaliśmy decyzję o umożliwieniu rodzicom dzieci sześciolletnich skorzystania z oferty szkoły w sytuacji kiedy przenosiliśmy wszystkie dzieci sześciolletnie z przedszkoli do szkół podstawowych. My wtedy obiecaliśmy, że w każdej szkole powstanie plac zabaw, że w oparciu o program „Radosna szkoła” wszystkie placówki doposażymy. Obiecaliśmy też, że w tym okresie przejściowym wprowadzenia reformy sześciolatków uruchomimy niepłatne świetlice dla sześciolatków. I my z tej obietnicy wywiązaliśmy się. Właśnie kończymy realizację tego do końca obecnego roku szkolnego. My jako samorząd mamy obowiązek zapewnienia podstawy programowej pięciogodzinnej. Natomiast w sytuacji, kiedy rodzic zgłosi dziecko ponad podstawę programową, to za te dodatkowe godziny zgodnie ze stawkami podjętymi przez Radę Miasta w uchwale, winien w wysokości 1,69 za godzinę ponad podstawy programowej zapłacić. ”

**Przewodniczący** komisji przedstawił wniosek: „Przedstawić na posiedzeniu komisji połączonych informacji na temat odpłatności dzieci sześciolletnich w szkołach i przedszkolach.”

Radni poparli ww wniosek.

**Radny W. Gasek** zwrócił się z pytaniem do Pani Zatorskiej: „Co wchodzi w wyżywienie za 9 zł? Ile wynosi nauka języka angielskiego w Pani przedszkolu? Czy to jest forma zabawy?”

**Pani Z. Zatorska** odpowiedziała: „Stawka dzienna to jest 9 zł. W to wchodzi śniadanie, które jest zróżnicowane. Jest zupa mleczna, kuleczki różnego rodzaju, płatki kukurydziane. Do tego dzieci mają herbatkę, kakao lub mleko. Dostają też kanapki, które są kolorowe, zdrowe. Następny posiłek to jest obiad, który jest dwudaniowy. Zawsze są surówki. Na podwieczorek też dzieci dostają różne kanapki, ciasto.

Nauka języka angielskiego jest prowadzona przeze mnie. Jestem zawsze rano i zaczynam od rozmów, są to zabawy, czytanki. Czasami jest to 15 minut, ale najczęściej jest to godzina. Dzieci uczymy na konkretach przy każdej sytuacji, na przykład przy śniadaniu, myciu rąk.”

**Przewodniczący** komisji podsumował: „Takie przedszkola dla samorządu opłacają się, bo koszty utrzymania takiego przedszkola są niższe.”

**Radny W. Gasek** zapytał: „Czy nasze przedszkola idą jednym programem?”

**Pani J. Helwig** odpowiedziała: „Nowa podstawa programowa dąży do tego, żeby każda jednostka miała swój specyficzny charakter.”

**Pani M. Bujakowska** dodała: „Ale podstawa programowa jest jednakowa.”

**Radna M. Lemańczyk** zapytała: „Jaką rolę pełni pielęgniarka w przedszkolu? Czy w szkole nr 2 funkcjonuje już gabinet stomatologiczny?”

**Pani Helwig** powiedziała: „Pielęgniarka zatrudniona jest w oddziale integracyjnym jako osoba wspomagająca przy dzieciach niepełnosprawnych. Dwa razy w tygodniu jest u Pani Zosi.”

**Pani Z. Derenowska** dodała: „Przeprowadza pogadanki, zachęca do jedzenia i oczywiście ma

kontakt z rodzicami."

**Pani M. Bujakowska** powiedziała: „Dotychczas gabinet nie został otwarty, ale myślę, że pod koniec kwietnia lub na początku maja już będzie uruchomiony."

**Radna M. Lemańczyk** zapytała: „Czy dzieci z naszych przedszkoli uczęszczają na basen?"

**Pani J. Helwig** odpowiedziała: „Przychodził pan, który próbował utworzyć szkoły pływackie, ale nie było chętnych."

**Pani Z. Zatorska** odpowiedziała: „U mnie dzieci korzystają z zajęć na basenie."

**Ad 5**

**Pan B. Wachowiak** przedstawił „Sprawozdanie dotyczące współpracy z organizacjami pozarządowymi za 2011 rok" – załącznik do protokołu nr 8.

**Radny W. Gasek** zapytał: „Od czego zależy kwota dotacji dla stowarzyszenia?"

**Pan B. Wachowiak** odpowiedział: „Powołana komisja kieruje się następującymi kryteriami: kadra instruktorska, ilość podmiotów i sekcji, oferta programowa związana z ilością prowadzonych zajęć, wyjazdy na różnego rodzaju zawody sportowe, organizacja zawodów, wyniki, sukcesy, doświadczenia związane ze specyfiką oferty przedstawionej przez dane stowarzyszenie czy organizację. Komisja bardzo wnikliwie analizuje strukturę wydatków. "

**Radny W. Gasek** powiedział: „W ostatnią sobotę odbył się turniej pływacki im. Z. Książka. Po raz pierwszy na basenie nie było miejsca. Było tak dużo zawodników, że tylko przyklasnąć dla tak zorganizowanej imprezy. Działania WOPR-u i nasze na basenie są bezcenne. Także proszę nie żałować na takie inwestycje środków."

**Pan B. Wachowiak** dodał: „Czwarty turniej pływacki był po raz pierwszy organizowany przez WOPR. I jak widać temu stowarzyszeniu udało się osiągnąć troszeczkę inną jakość, tak bardzo przez nas zauważoną."

## **Ad 6**

**Przewodniczący** komisji poprosił Pana B. Wachowiaka o przedstawienie informacji na temat audytu w szkołach.

**Pan B. Wachowiak** odpowiedział: „Obiecałem, że w sytuacji kiedy będziemy dysponowali wynikami audytu ja je przedstawię. Natomiast cały czas prace trwają i przez cały czas audytorzy oczekują od nas informacji. Nie umiem powiedzieć Państwu kiedy prace zostaną zakończone, ale jak tylko będzie to zakończone, to otrzymacie Państwo informację.”

**Radny W. Gasek** zapytał: „Czyją decyzją, czyim pomysłem na bieżnie miejską została wysypana szlaka? Jest to jakiś pomysł chyba z XIX wieku, ponieważ bieżnia jaka była na stadionie miejskim była w słabym stanie ale można było po niej biegać, natomiast teraz na całej szerokości stadionu na dawnej bieżni wysypana jest szlaka, wygląda to tragicznie i według mojej oceny bieżnia nie nadaje się do użytku. Jestem zainteresowany – czyj to jest pomysł personalnie, kto za to zapłaci?”

**Radny J. Kowalczyk** zapytał: „Panie Burmistrzu zbliża się sezon imprez i mam takie pytanie. W ubiegłym roku zgłaszany był temat zadaszenia nad sceną. 12 maja odbędzie się festyn organizowany wspólnie z Urzędem Miasta i chodzi o zadaszenie nad samą sceną, bo nie wiemy jaka będzie pogoda. Bardzo bym prosił o takie zadaszenie.”

**Pan Z. Maksiak** Z-ca Burmistrza Miasta odpowiedział, że zapozna się z poruszonymi tematami i udzieli informacji.

**Radny H. Klaman** zaproponował, żeby 18 kwietnia na posiedzeniu połączonych komisji przedstawić informację na temat wyniku audytu szkół i na temat odpłatności sześciolatek za pobyt w szkołach i przedszkolach.

**Pani M. Bujakowska** poprosiła zebranych o uczenie minutą ciszy pamięć zmarłej w dniu dzisiejszym pani Danuty Łapińskiej, która była główną księgową w Szkole Podstawowej nr 2.

Wszyscy obecni na sali powstali.

**Pan B. Wachowiak** powiedział: „Dzisiaj otrzymałem informację, że Szkoła Podstawowa nr 2 wzięła udział w konkursie pt. „Planeta energii.” Blisko 200 szkół w tym ogólnopolskim konkursie

wzięło udział i jest mi miło poinformować, że szkoła i pani A. Mrowińska, która ten projekt koordynowała zostali laureatami, jednymi z dziesięciu. Nagrodą w tym konkursie będzie przyjazd takiej kosmicznej niespodzianki wraz z szeregiem atrakcji. I będzie to taka promocyjna impreza dla wszystkich mieszkańców naszego miasta."

**Przewodniczący komisji** podziękował wszystkim za udział w posiedzeniu, złożył życzenia świąteczne i ogłosił posiedzenie komisji za zakończone."

Protokołowała:

M. Tyszczyk

**Przewodniczący obrad:**

M. Ostapowicz

